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PROCESSO DE CONCURSO PUBLICO PARA OS “SERVICOS DE
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Perguntas e Respostas
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Perguntas e Respostas por Sessiio de Esclarecimento
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Pergunta 1: De acordo com o ponto 4.6 das Clausulas técnicas, gerais e especiais que
assegura o contacto e a coordenagdo dos pregos das passagens aéreas/terrestres,
alojamento e chegada a Macau dos grupos de espectaculos, serd que as despesas com
bilhetes das passagens aéreas/terrestres, alojamento e chegada a Macau das equipas
ndo estdo incluidas nas cotagdes, cabendo ao concorrente apenas a coordenagio do
projecto?
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Resposta: Sim.

Informagdes complementares: Para além dos trabalhos de coordenago, é também
necessario disponibilizar equipamentos e materiais para o aperfeigoamento das
actuagOes das equipas do Interior da China, conforme se indica na segunda parte do
mesmo ponto.
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Pergunta 2: A DST pode fornecer informagdes para referéncia sobre o percurso das
paradas e a capacidade de carga da Praga do Lago Sai Van, que foram partilhadas
durante a sesso de esclarecimento?
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Resposta: Sim. As respectivas informagdes serdo carregadas, junto deste documento,
na pagina electronica da Industria Turistica de Macau
(http://industry.macaotourism.gov.mo), para referéncia.
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Pergunta 3: Os pregos dos servigos de seguranga e de apoio do Corpo de Policia de
Seguranga Publica no ponto 4.21 das Clausulas técnicas, gerais e especiais nfo estio
incluidos na proposta?
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Resposta: O adjudicatéario deve fornecer pessoal de seguranga suficiente, pedir apoio
policial e pagar os servigos remunerados durante o periodo de prepara¢do, montagem,
ensaios, realizagdo e desmontagem das actividades, com vista a oferecer servigos para
garantir a ordem e a seguranga dos materiais e equipamentos. Ao mesmo tempo, deve
coordenar os servigos de relagdes publicas, de gestdo de circulagdo de pessoas e de
seguranga a serem indicadas pela DST, de modo a facilitar a coordenagdo das
actividades.
Informag¢Ges complementares: De acordo com o ponto 2.4.4 da parte I “Clausulas
juridicas” do caderno de encargos, as cota¢des na proposta devem incluir: “Fornecer
servigos de ordem de seguranga (deve fornecer um nimero suficiente de pessoal de
seguranca no local para garantir a seguranga de materiais e equipamentos, incluindo o
servigo de seguranga de 24 horas); ao mesmo tempo, deve disponibilizar um nimero
suficiente de pessoal de seguranga e solicitar servigos de apoio do Corpo de Policia de

Seguranca Publica durante a preparag@o, a realizagdo, a montagem e a desmontagem
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das Paradas, devendo ainda se encarregar do pagamento do valor a cobrar por servigos
remunerados prestados dos referidos servigos”.
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Pergunta 4: Existe um limite de altura para a instalagdo dos spotlights referidos no
ponto 4.15.2.3 das Clausulas técnicas, gerais e especiais?
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Resposta: Normalmente, a altura nfio pode ser inferior a 4 metros.
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Pergunta S: Em relagfo ao ponto 4.15.3.3 das Clausulas técnicas, gerais e especiais,

as bancadas para o publico na Avenida Dr. Sun Yat-Sen (ponto C) devem ser
= instaladas de acordo com a area indicada, ou pode-se propor outra forma de

construcéo de acordo com a disposi¢do do local?
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Resposta: Os concorrentes podem oferecer outra proposta de construgdo, apds a

inspec¢do do local, para facilitar a montagem e desmontagem e poupar tempo,

devendo ainda indicar os pormenores na proposta.

InformagSes complementares: Os concorrentes devem, em primeiro lugar, satisfazer

as exigéncias constantes do processo do concurso e, a seguir, apresentar uma proposta
melhor.
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Pergunta 6: O fornecimento de electricidade durante as actividades é da
responsabilidade do adjudicatario?
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Resposta: A entidade organizadora ird concluir a instalagdo do quadro eléctrico
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provisério antes do inicio das instala¢Ses, e de acordo com o calendério de execuc}éo
da obra apresentado pelo adjudicatério.

Informagdes complementares: De acordo com o ponto 5.1 da parte II “Clausulas
técnicas, gerais e especiais” do caderno de encargos, o consumo de energia relevante
para o material e equipamento fornecido sera suportado pela entidade adjudicante e o
trabalho de ligag@o da energia sera realizado pelo adjudicatario.
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Capacidade de carga da Praga do Lago Sai Van:

® 1A J 1B & - FF 5K A 1000 AT

® Zona 1A e 1B -1000 kg por metro quadrado

©® 2&-HFF¥IHE 500 AT

®© Zona 2 -500 kg por metro quadrado
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